

Profil naukowy pracownika

dr Piotr Krzyżanowski

e-mail: krzyzanowskipiotr2@gmail.com

Książki

[współautor G.Pytlak, L. Bończuk], „Cyganie. Mity i fakty”, Gorzów Wielkopolski 2002.

„Między wędrownką a osiedleniem. Cyganie w Polsce w latach 1945-1964”. (tekst książki po pozytywnych recenzjach naukowych, złożony do druku w Dziale Nauki i Wydawnictw Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim)

Redakcja

[współredakcja J. Faryś B., A. Orłowska] Romowie w Europie. Tożsamość i współczesne wyzwania, Gorzów Wielkopolski 2013.

[współredakcja K. Flaga – Gieruszyńska, E. Cała – Wacinkiewicz, D. Wacinkiewicz], Sposoby pojmowania bezpieczeństwa w wybranych obszarach życia publicznego. Zbiór studiów, red. Gorzów Wielkopolski 2013.

[współredakcja J. Faryś B., A. Orłowska] Romowie w Europie. Tożsamość i współczesne wyzwania, wyd. II zmienione i rozszerzone, Gorzów Wielkopolski 2014.

[współredakcja B.A. Orłowska] Gorzów miastem wielu kultur. Gorzów Wielkopolski 2014

{współredakcja B. A. Orłowska} Cyganie/ Romowie w Polsce. Dawne i współczesne konteksty 1964 roku., Gorzów wielkopolski 2015.

[współredakcja B. A. Orłowska, A. Miśkiewicz] Tatarzy w Polsce po 1945 r. Historia. Religia. Tożsamość, Gorzów Wielkopolski 2016.

Artykuły w czasopismach

Jak Cyganie socjalizm budowali, [w:] DIALOG-PHENIBEN nr 4, Kwartalnik Stowarzyszenia Romów w Polsce, Oświęcim 2011.

Zatrzymane tabory, [w:] Biuletyn IPN Pamięć.pl, 2014, nr 3 (24)

Rozdziały w książkach

Stereotyp Cygana (Roma) na podstawie badań studentów Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Gorzowie Wielkopolskim, [w:] Mniejszości regionu pogranicza polsko-niemieckiego. Separacja. Adaptacja, Integracja, Asymilacja, red. nauk. B. A. Orłowska, K. Wasilewski, Gorzów Wielkopolski 2012.

Polityka Polski wobec Romów – uwagi w kontekście działalności administracji rządowej po 1989 roku, [w:] Zeszyty Naukowe Instytutu Administracji i Bezpieczeństwa Narodowego nr 1, red. K. Flaga –Gieruszyńska, E. Cała – Wacinkiewicz, D. Wacinkiewicz, Gorzów Wielkopolski 2012.

Wielki Głód na Ukrainie 1931-1932. Relacja świadka zagłady, [w:] Przed i po akcji „Wisła”, red. A. Chabasińska, P. A. Leszczyński, B. A. Orłowska, M. Pecuch, Gorzów Wielkopolski 2012.

Mobilizacja Etniczna Romów na przykładzie Międzynarodowych Spotkań Zespołów Cygańskich Romane Dyvesa, [w:] Mobilizacja i etniczność, red. M. Giedroń, D. Kowalewska, M. Mieczkowska, Szczecin 2012.

Cyganie w powojennej Polsce. Od wędrówki do osiedlenia i emigracji, [w:] Wojna i emigracja. Studia i szkice, Tom II Emigracja i losy Polaków na obczyźnie, red. T. Sikorski, P. Słowiński, H. Walczak, Gorzów Wielkopolski 2013.

Cyganie jako pracownicy Państwowych Gospodarstw Rolnych na przykładzie województwa zielonogórskiego w okresie realizacji planu sześcioletniego, [w:] Ruch Ludowy na Ziemi Lubuskiej 1945-2010, Gorzów Wielkopolski 2013.

Polityka Unii Europejskiej wobec Romów – uwagi w kontekście krajowych strategii integracji Romów do 2020 roku, [w:] Romowie w Europie. Tożsamość i współczesne wyzwania, red. J. Faryś, P. J. Krzyżanowski, B. A. Orłowska, Gorzów Wielkopolski 2013.

Romowie na Ziemi Lubuskiej w polityce bezpieczeństwa wewnętrznego państwa w latach 1945-1989, [w:] Kwestia romska w kontekście bezpieczeństwa wewnętrznego, red. E. T. Szyszlaków, Wrocław 2013.

Edukacja Romów w okresie akcji osiedleńczej, [w:] Zatrzymane tabory. Wyzwania edukacyjne Europy, Radom 2013.

Cyganie w Gorzowie Wielkopolskim – wymuszone osiedlenie, [w:] Gorzów miastem wielu kultur, red. B.A. Orłowska, P. J. Krzyżanowski, Gorzów Wielkopolski 2014.

Przestępczość Cyganów w polityce bezpieczeństwa wewnętrznego PRL w świetle materiałów źródłowych zgromadzonych w archiwach Instytutu Pamięi Narodowej, [w:] Konflikty etniczne i wyznaniowe a funkcjonowanie systemów bezpieczeństwa narodowego. Wybrane aspekty. red. E. Szyszlak i T. Szyszlak, Kraków 2015.

Tatarzy w powojennej Polsce na pograniczu zachodnim, [w:] Pogranicze wschodnie i zachodnie, red. M. Czubańska-Rosada, E. Gołachowska, E. Serafin, K. Taborska, A. Zielińska, Warszawa – Gorzów Wielkopolski 2015.

Komunistyczny eksperyment z 1950 roku „resocjalizacji” Cyganów – akcja przesiedleńcza Bergitka Roma do Państwowych Gospodarstw Rolnych w województwie szczecińskim, [w:] Cyganie/Romowie w Polsce. Dawne i współczesne konteksty 1964 roku., red. B. A. Orłowska, P.J. Krzyżanowski, Gorzów Wielkopolski 2015.

Integracja Romów w Polsce po 1989 roku jako element bezpieczeństwa etnicznego państwa (współautor P. Popieliński), [w:] Z zagadnień bezpieczeństwa Polski i współczesnego świata, red. P.A. Leszczyński, A. Chabasińska, Gorzów Wielkopolski 2016.

Muzyka cygańska w pętli komunizmu czyli zespoły cygańskie, cygańscy muzycy i soliści w PRL, artykuł złożony do druku, IPN Poznań, UAM

Aparat bezpieczeństwa Polski Ludowej wobec Cyganów – działalność operacyjna w świetle materiałów źródłowych zgromadzonych w archiwach Instytutu Pamięi Narodowej (współautor z G. Pytlak), artykuł złożony do druku, IPN Wrocław

Polityka państwa wobec mniejszości romskiej w Polsce. Bilans dokonań po 1989 roku i współczesne wyzwania, (współautor z A. Łuczak), artykuł złożony do druku, UAM 2015.

Aparat bezpieczeństwa Polski Ludowej wobec Tatarów w latach 1950-1965 w świetle materiałów źródłowych zgromadzonych w zasobach Instytutu Pamięi Narodowej, [w:] Tatarzy w Polsce po 1945 roku. Historia. Religia. Tożsamość, red. P. J. Krzyżanowski, A. Miśkiewicz, B. A. Orłowska, artykuł złożony do druku

Akcji osiedleńczej Cyganów/Romów w PRL w świetle materiałów archiwalnych, artykuł złożony do druku w ramach ogólnopolskiego projektu „Świat Cyganów/ Problemy Romów”, Gdańsk.

Kwestia cygańska w Polsce w latach 1944-1957, artykuł złożony do druku w ramach Centralnego Projektu Badawczego IPN „Aparat bezpieczeństwa wobec mniejszości narodowych, etnicznych oraz cudzoziemców”.

Stowarzyszenia cygańskie w PRL – geneza, działalność i znaczenie, artykuł złożony do druku, Warszawa 2016.

Stereotyp Cyganów-Romów na ziemiach polskich w ujęciu historycznym (artykuł złożony do druku 2016)

Papusza – od napiętnowanej do bohaterki. W trzydziestą rocznicę śmierci poetki. , (współautor: K. Wasilewski), Artykuł złożony do druku [w:] Journal of Applied Cultural Studies, 2016.

Recenzje i sprawozdania

Tatarzy w Polsce po 1945 roku. Tatarska tożsamość wobec asymilacji – Konferencja naukowa w Gorzowie Wielkopolskim [współautor A. Miśkiewicz], [w:] Studia Podlaskie XXIII, Białystok 2015.

Wykłady gościnne

Wykład zatytułowany Papusza w świetle akcji osiedleńczej wygłoszony w ramach realizacji przez Wojewódzki Ośrodek Metodyczny w Gorzowie Wielkopolskim projektu „Gorzów miastem wielu kultur”, 2013.

Wykład zatytułowany mniejszości narodowe i etniczne na terenie Ziemi Lubuskiej i Gorzowa Wielkopolskiego wygłoszony w ramach sympozjum zorganizowanego przez uniwersytet trzeciego Wieku w Gorzowie Wielkopolskim pod tytułem Nowe wyzwania Unii Europejskiej, Gorzów Wielkopolski 17.06.2016.

Inna działalność naukowa

Udział w programach badawczych

Udział w programie badawczym IPN posiadającym status Centralnego Projektu Badawczego „Aparat bezpieczeństwa wobec mniejszości narodowych, etnicznych oraz cudzoziemców”, autor syntezy pod tytułem „Kwestia cygańska w Polsce w latach 1945-1957” (artykuł złożony do druku).

Udział w międzynarodowym projekcie badawczym pod tytułem „Stereotypy narodowe: Cygana/Roma, Ukraińca, Niemca i Polaka”

Projekt był realizowany w latach 2013-2016 we współpracy z uczelniami partnerskimi Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim : Uniwersytet Brandenburski/ Cottbus (Niemcy), Narodowy Uniwersytet Przykarpcki im. Wasyla Stefanyka w Iwano-Frankowsku (Ukraina) , Instytutem Studiów Politycznych PAN w Warszawie – Zakładem Studiów nad Niemcami. Raport z projektu został aktualnie złożony do recenzji naukowej.

Kierownicy projektu – dr hab., prof. nadzw. Beata Orłowska, dr Piotr Krzyżanowski

Pełnione funkcje w strukturach Uczelni

Kierownik Pracowni Badań nad Mniejszościami Narodowymi i Etnicznymi działającej w ramach Akademickiego Centrum Badań Euroregionalnych Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim

Członek Rady Wydziału Administracji i Bezpieczeństwa Narodowego

Członek zarządu Fundacji na Rzecz Akademii Gorzowskiej

Udział w konferencjach

Międzynarodowa konferencja naukowa „Praktyki rynkowe a prawa konsumenta”, 25.03. 2010, Gorzów Wielkopolski.

Ogólnopolska konferencja naukowa „Mobilizacja etniczna mniejszości narodowych i etnicznych”, Szczecin 2012.

Regionalna konferencja naukowa „Ruch ludowy na Ziemi Lubuskiej 1945-2010”, Gorzów Wielkopolski 2012.

Ogólnopolska konferencja naukowa „Mniejszości regionu pogranicza polsko-niemieckiego. Separacja. Adaptacja. Integracja. Asymilacja”, Gorzów Wielkopolski 2012.

Ogólnopolska konferencja naukowa „Zatrzymane tabory – wyzwania edukacyjne Europy” - Wrocław 2012.

Międzynarodowa konferencja „Cyganie/Romowie w Polsce i w Europie. Kultura, religia i obyczaje”, Gorzów Wielkopolski 5 lipiec 2013.

Międzynarodowa konferencja „Pogranicze wschodnie i zachodnie” z cyklu „Pogranicze w perspektywie transnarodowej i trans dyscyplinarnej”, Gorzów Wielkopolski listopad 2013, wygłoszenie referatu pod tytułem „Tatarzy w powojennej Polsce na pograniczu zachodnim” Konferencja zorganizowana przez PWSZ im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim, Fundację Sławistyczną, Instytut Sławistyki PAN

Ogólnopolska konferencja naukowa „Przymusowe osiedlenie Cyganów w Polsce. Pół wieku po zakazie wędrówki 1964 -2014”, Gorzów Wielkopolski marzec 2014. Wygłoszenie referatu „Chronologia akcji osiedleńczej”.

VII międzynarodowa konferencja interdyscyplinarna „Dziedzictwo kulturowe pogranicza”, Gorzów Wielkopolski – Paradyż 01-02 kwietnia 2014. Wygłoszenie referatu „Działalność Stowarzyszenia Twórców i Przyjaciół Kultury Cygańskiej im. Papuszy”.

Międzynarodowej konferencji „Wydarzenia – od traumy do euforii”, Warszawa 29-30 września 2014. Konferencja zorganizowana przez Instytut Sławistyki PAN oraz Fundację Sławistyczną, Wygłoszenie referatu „Zamknięci w klatce – trauma Cyganów po przymusowym osiedleniu i zakazie wędrówki w 1964 r.”

Ogólnopolska konferencja naukowa „ Delatorzy, donosiciele, osobowe źródła informacji – ludzie, zjawisko”, Wrocław 27-28 listopada 2014, Wygłoszenie referatu „ Aparat przymusu Polski Ludowej wobec Cyganów – działalność operacyjna w świetle materiałów źródłowych zgromadzonych w archiwach IPN”

Regionalna konferencja naukowa „Inspekcje w służbie konsumenta”, 16.03.2015, Gorzów Wielkopolski

Międzynarodowa konferencja naukowa „Konflikty etniczne i wyznaniowe a funkcjonowanie systemów bezpieczeństwa narodowego” , Wrocław 28 maja 2015, Wygłoszenie referatu „Przestępczość Cyganów w polityce bezpieczeństwa wewnętrznego PRL”. Konferencja zorganizowana z okazji 70-lecia polskiego środowiska akademickiego we Wrocławiu oraz Jubileuszu 20-lecia Instytutu Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Wrocławskiego.

Interdyscyplinarna konferencja naukowa „Muzyka w PRL” , Poznań 18-19 listopada 2015, wygłoszenie referatu „Muzyka cygańska w pętli komunizmu, czyli produktywizacja zespołów cygańskich w PRL”

Ogólnopolska konferencja naukowa „ Tatarzy w Polsce po 1945 roku. Tatarska tożsamość wobec asymilacji.”, Gorzów Wielkopolski 6-7 października 2015, wygłoszenie referatu „ Aparat bezpieczeństwa Polski Ludowej wobec Tatarów w świetle materiałów źródłowych zgromadzonych w archiwach IPN”.

Ogólnopolska konferencja naukowa „Świat Cyganów, Problemy Romów”, Gdańsk 26-29 październik 2015, wygłoszenie referatu „Przymusowe osiedlenie Cyganów w Polsce. Przyczyny. Przebieg. Skutki”.

Ogólnopolska konferencja naukowa „Mniejszości i Migranci. Polityczne i społeczne aspekty wielokulturowości”, Poznań 5-6 maja 2016, wygłoszenie referatu „ polityka państwa wobec mniejszości romskiej w Polsce. Bilans dokonań po 1989 r. i współczesne wyzwania”

Ogólnopolska konferencja naukowa „Nie (tylko) Partia? Organizacje społeczne w Polsce Ludowej 1944–1989 – geneza, funkcjonowanie, znaczenie, Warszawa 9-10 . 06. 2016 , wygłoszenie referatu „ Stowarzyszenia cygańskie w PRL – geneza, działalność i znaczenie”

Międzynarodowa konferencja naukowa „Wschód muzulmański w ujęciu interdyscyplinarnym. Ludzie – teksty-historia”, Białystok, 18-19. 11. 2016, wygłoszenie referatu „Działalność Muzułmańskiej Gminy Wyznaniowej w Gorzowie wielkopolskim w świetle materiałów archiwalnych.

Ogólnopolska konferencja naukowa „Przestrzeń postradziecka-dwadzieścia pięć lat po rozpadzie Imperium Sovieticum” , Gorzów Wielkopolski 15. 12. 2016, wygłoszenie referatu „Trauma radzieckiego człowieka po upadku Imperium

Udział w szkoleniach

Udział w szkoleniu „Fundusze pomocowe Unii Europejskiej dla lubuskiego przedsiębiorcy” w dniu 17.04.2008, Gorzów Wielkopolski

Udział w kursie udoskonalającym „Pedagogika i dydaktyka ogólna z elementami psychologii”, w okresie od 26 stycznia do 30 stycznia 2009, Gorzów Wielkopolski.

Udział w warsztatach metodycznych pod tytułem „Zbrodnia Wołyńska-historia i pamięć” zorganizowanym przez Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej IPN w Szczecinie, 25 września 2013, Gorzów Wielkopolski

Udział w szkoleniu w ramach Programu Erasmus + (2016). Pobyt w Dokumentations und Kulturzentrum Deutscher Sinti und Roma w Heidelbergu (Niemcy).

Wyróżnienia

Nagroda JM Rektora Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim – 2008.

Nagroda JM Rektora Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim – 2009.

Nagroda JM Rektora Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim – 2011.

Nagroda JM Rektora Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim – 2013

Nagroda JM Rektora Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim – 2014.

Odnaczony przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego odznaką honorową „Zasłużony dla Kultury Polskiej”, 2012.

.....

podpis pracownika